ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições regimentais e, tendo em vista

a competência que lhe foi delegada pela alínea “e”, Inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 48, de

16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER LICENÇA-SERVIDOR, nos termos do artigo 139 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei Complementar Nº 952, de 16

de julho de 2019, ao servidor MARCOS VINÍCIUS CUSTÓDIO LIMA, matrícula 43.845-

3, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio, no

período de 26/11/2019 a 23/11/2024. Processo SEI nº 00070-00008084/2019-97.

ÂNGELA APARECIDA REZENDE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º,

inciso II, alínea “e” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com base no artigo

139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da

Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor JOÃO RODRIGUES

PEREIRA JUNIOR, matrícula 186.857-8, referente ao 1º quinquênio, no período de

13/01/2025 a 11/02/2025. Processo SEI nº 00070-00007393/2019-40

ÂNGELA APARECIDA REZENDE

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o

artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o

Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do

Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula nº 1.700.483-7, Chefe, da

Unidade de Governança e Gestão, Símbolo CNE-05, para substituir LUDIMILA

GONÇALVES DA CRUZ, matrícula nº 1.693.200-5, Chefe, do Gabinete, da

Presidência desta Fundação, símbolo CNE-04, no período de 07/01/2025 a 15/01/2025,

por motivo de férias anuais.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 791, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERA, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,

publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº

32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso

VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JAQUELINE LISBÔA AGUIEIROS - matrícula nº

0158503-7, cargo Gestor em Pol. Públ. e Gestão Governamental, LÍVIA MÁRCIA

FARIA E SILVA - matrícula nº 0174920-X, cargo Analista em Pol. Públ. e Gestão

Governamental, FREDERICO BORGES MACHADO - matrícula nº 0240520-2,

cargo Analista de Atividades Culturais, RENATO DE OLIVEIRA SANTOS -

matrícula nº 0240560-1, cargo Analista de Atividades Culturais, RICARDO

CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO - matrícula nº 028615-1, Técnico de

Atividades Culturais, DANIEL BRANDÃO BORGES - matrícula nº 0172869-5,

Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental, AGHATTO AUGUSTO COSTA

DOS SANTOS - matrícula nº 0240573-3, cargo Técnico de Atividades Culturais,

EMERSON BENEDITO VIDAL - matrícula nº 1650635-6, Técnico de Atividades

Culturais, GIOVANA RIBEIRO PEREIRA - matrícula nº

0240566-0, Analista de Atividades Culturais e WALESKA FAUSTINO

BATISTA, matrícula nº 1650644-7, cargo Auxiliar de Atividades Culturais, para

atuarem como gestores do Termo de Colaboração referente ao Projeto “Circula

Cultura”, celebrado no âmbito do processo SEI nº 00150-00006069/2024-08.

Ar t .  2 º  Compe te  a  P re s idênc ia  da  Comissão  Ges to ra  o  s e rv ido r

RENATO DE OLIVEIRA SANTOS e  a  V ice -p re s idênc ia  o  s e rv ido r

EMERSON BENEDITO VIDAL.

Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria

consoante atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de

dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de

julho de 2014.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 634, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20

de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e",

da Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 117 da Lei Federal nº

14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de

15 de dezembro de 2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que

consta do Processo SEI nº 00431-00018682/2023-96, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANE DE SOUSA AMANCIO, matrícula nº 0279696-1,

GLENIA PEREIRA MOREIRA CORDEIRO, matrícula n° 0281142-1, BRUNO

SIMÃO DA CUNHA, matrícula nº 284189-4, DANILO DO REGO VIEIRA, matrícula

nº 0279983-9, ROSÂNGELA BARBOZA RODRIGUES, matrícula nº 224403-9, para

atuarem como Gestores do Contrato nº 052594/2024, celebrado com a empresa

VOGUE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº

04.675.771/0001-30, cujo objeto é a prestação do serviço continuado de alimentação e

nutrição (café da manhã, almoço e jantar), sem dedicação exclusiva de mão de obra,

para gestão do Restaurante Comunitário do Distrito Federal, localizado na região

administrativa de Brazlândia, a partir do preparo, fornecimento e distribuição de

refeições para atender as demandas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social.

Art. 2º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 550, de 12 de novembro de 2024.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 635, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria

Seplad nº 610, de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º,

inciso III, alíneas "b" e "e", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,

no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 41, inciso II,

do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, na Portaria SGA nº 29,

de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº 00431-

00001783/2022-47, resolve:

Art. 1º Designar FLÁVIO DE ARAÚJO ALMEIDA, matrícula nº 277.021-0, LUIZ

GONZAGA DO NASCIMENTO LIMA, matrícula nº 179404-3 e GLAUCIA

FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0279961-8, para atuarem como

Gestores do Contrato nº 053173/2024, celebrado com a CAL COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.241.158/0001-65, cujo objeto é a

aquisição de cestas de alimentos, visando o atendimento dos Programas Sociais da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDES, conforme especificado

no Termo de Referência, no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022 e o 1º

Apostilamento ao Contrato nº 048269/2023.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 2, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br